
29. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER 
PRESTACIÓ DEL SERVEI I REALITZACIÓ D'ACTIVITATS A 

INSTAL·LACIONS ESPORTIVES, DEL MAGNÍFIC AJUNTAMENT DE 
VINARÒS 

ARTICLE 1. FONAMENT I NATURALESA

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució Espanyola i per l'article  
106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb el 
que es disposa en els articles 15 a 27 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, Este Ajuntament establix la taxa 
per la utilització de les instal·lacions esportives de propietat municipal.

ARTICLE 2. FET IMPOSABLE

Constituïx el fet imposable de la taxa la prestació del servici públic per utilització de les següents 
instal·lacions municipals per entitats amb ànim de lucre i/o particulars amb la mateixa fi:

1. Pavellons Poliesportius municipals

2. Pista d'Atletisme municipal

3. Camp Municipal “Les Capçades”

4. Instal·lacions de l'anomenada Ciutat Esportiva municipal

5. Instal·lacions de la zona esportiva de bitlles i petanca

6. Instal·lacions esportives de la zona esportiva del Cervol

7. Instal·lacions escolars (fora d'horari lectiu) de titularitat municipal

ARTICLE 3. SUBJECTES PASSIUS

Són subjectes passius d'esta taxa, totes les persones físiques o jurídiques i les Entitats a què es 
referix l'article 35.4 de la Llei General Tributària, que sol·liciten o es beneficien de la utilització de les  
instal·lacions esportives enumerades en l'article anterior.

Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les persones físiques o 
jurídiques a què es referix l'article 42 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària.

Seran  responsables  subsidiaris  els  administradors  de  les  societats  i  els  síndics,  interventors  o 
liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que 
assenyala l'article 43 de la Llei 58/2003 de 17 de desembre, General Tributària.

ARTICLE 4. QUOTA TRIBUTÀRIA

Quant a l'ús d'instal·lacions s'establixen tres tarifes en funció de la franja horària d'utilització, així com 
l'ús amb il·luminació artificial.

 • Tarifa A: tota utilització no comprimida a la resta de tarifes (B i C)

 • Tarifa B: horari de 17 a 20 h.

 • Tarifa C: horari de 20 a 22 h de dia laborable o no laborable, a qualsevol hora.

La utilització de llum artificial quedarà a criteri del responsable de la instal·lació, es prevaldrà sempre 
amb la tarifa d'ús de determinada franja horària per a millorar l'aprofitament de les instal·lacions.



SERVICIS QUE ES PRESTEN TARIFA A TARIFA B TARIFA C

TAXES D'ÚS D'INSTAL·LACIONS ESPORTIVES

1. PISTES (1 HORA) TARIFA A TARIFA B TARIFA C

1.1 PISTA POLIESPORTIVA COBERTA: Activitats esportives 25 € 30 € 40 €

1.2  PISTA  POLIESPORTIVA  DESCOBERTA:  Activitats 
esportives 

- 10 € 15 €

1.3 PISTES POLIESPORTIVES COBERTES (activitats no esportives, per dia) 

1.3.1 Entitats amb venda d'entrades i ànim de lucre 2000 €

1.4 PISTES POLIESPORTIVES DESCOBERTES (activitats no esportives, per dia) 

1.4.1 Entitats federades 300 €

1.4.2 Uns altres 500 €

2. PISTES D'ESQUAIX / PÀDEL(1 HORA) 3 €

3. GIMNÀS I SALES (1 HORA) TARIFA A TARIFA B TARIFA C

3.1 SALA APARELLS 10 € 20 € 30 €

3.2 SALA LLIURE 10 € 20 € 30 €

3.3 SALA TATAMI/ ROCÒDROM 10 € 20 € 30 €

4. CAMPOS DE FUTBOL (1 HORA) TARIFA A TARIFA B TARIFA C

4.1. Camp de gespa natural (futbol 11) 80 € 100 € 120 €

4.2 Camp de gespa artificial (futbol 11) 60 € 80 € 100 €

4.3 Campo de gespa artificial (futbol 7) 30 € 35 € 40 €

4.4 Campo de terra (futbol 11) 10 € 20 € 30 €

5. PISTA D'ATLETISME (1 HORA)

5.1 Accés en grup 20 €

6. CIRCUIT DE CARRERA A PEU O AMB BICICLETA (1 HORA)

6.1 Accés en grup o entitat 20 €

ARTICLE 5. EXEMPCIONS, REDUCCIONS I BONIFICACIONS.

En esta  Taxa no  es  concedirà  exempció,  reducció  ni  cap bonificació,  excepte  les  expressament 
previstes en les normes amb rang de Llei o les derivades de l'aplicació de Tractats internacionals.



ARTICLE 6. MERITACIÓ

Les presents taxes es generaran quan s'inicie la prestació del servici consistent en la utilització de la  
instal·lació esportiva, sent aplicable les normes de gestió regulades en la present Ordenança.

ARTICLE 7. NORMES DE GESTIÓ

Les taxes previstes en la present Ordenança s'exigiran en règim d'autoliquidació, estant obligats els 
subjectes passius a practicar la mateixa, i a efectuar l'ingrés de les taxes amb caràcter previ a la  
utilització de la instal·lació.

De conformitat amb el que s'establix en l'article 10 i 12 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març,  les  taxes  regulades  en  la  present  Ordenança  Fiscal  podran  exigir-se  pel  procediment 
administratiu  de  constrenyiment  establit  en  la  Llei  General  Tributària  i  el  Reglament  General  de 
Recaptació.

ARTICLE 8. DEVOLUCIÓ D'INGRESSOS INDEGUTS. 

De conformitat amb el preceptuat en l'article 26.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, només procedirà la devolució 
de les presents taxes,  quan per causes no imputables al  subjecte passiu,  no puga utilitzar-se la 
instal·lació.

ARTICLE 9.-DESISTIMENT DEL SERVICI D'UTILITZACIÓ D'INSTAL·LACIONS ESPORTIVES. 

Una vegada realitzat  l'ingrés,  només s'admetrà el  desistiment  de la  prestació  del  servici  quan el 
subjecte passiu present petició de desistiment,  amb una antelació mínima de 24 hores a la data 
prevista en l'autorització de la prestació del servici, i en este cas es procedirà a traslladar l'autorització 
d'ús a un altre dia o a una altra franja horària a petició de l'interessat, sempre que la mateixa estiga 
disponible i fins a un termini màxim de 7 dies.

ARTICLE 10. INFRACCIONS I SANCIONS TRIBUTÀRIES.

Les infraccions i sancions en matèria tributària es regiran pel que es disposa en la Llei 58/2003, de 17 
de  desembre,  General  Tributària  i  disposicions  que  la  complementen  i  desenrotllen,  amb  les 
especificacions que resulten d'esta llei  i  les que,  si  és el  cas,  s'establisquen en les Ordenances 
Fiscals,  tal  com assenyala  l'article  11 del  Reial  decret  legislatiu  2/2004,  de 5  de març,  pel  qual 
s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.

ARTICLE 11. NORMES COMPLEMENTÀRIES

En el no previst en la present Ordenança i que faça referència a la seua aplicació, gestió, liquidació, 
inspecció i recaptació d'esta Taxa, es realitzarà d'acord amb el previngut en la Llei General Tributària i  
en les altres Lleis de l'Estat reguladores de la matèria, així com en les disposicions dictades per al seu 
desenrotllament i altra legislació vigent de caràcter local general que li siga aplicable, segons prevé 
l'article 12 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la la Llei  
Reguladora de les Hisendes Locals.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA PRIMERA

La present Ordenança substituïx a l'anterior en tots els seus termes, i  començarà a regir  des de 
l'endemà de la seua publicació en el Butlletí oficial de la Província; sempre que a esta data s'haja  
procedit a la publicació definitiva en el BOP, i romandrà vigent, sense interrupció, mentres no s'acorde 
la seua modificació o derogació.

L'última modificació d'aquesta ordenança va ser publicada en el BOP Castelló n.º 72 de 17 de juny del 2025.


